
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 604

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15767 del 20/12/2018

OGGETTO: LEGGE 5.2.1992 N. 104, ART. 27: CONTRIBUTI PER LA MODIFICA AGLI 
STRUMENTI DI GUIDA. IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:
- l’art. 27  della  legge  n° 104/92  prevede  l’erogazione, da  parte delle Unità Sanitarie Locali, in favore 
dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con incapacità motorie permanenti, di un 
contributo pari al 20 % delle spese sostenute per la modifica degli strumenti di guida;    
- a decorrere dall’anno 1996,  l’erogazione di tali contributi, inizialmente posta a carico del Bilancio dello 
Stato, è stata demandata alle competenze delle Regioni e, conseguentemente, da allora, la Regione 
Calabria vi provvede attraverso fondi appositamente stanziati;
-  le Aziende Sanitarie provvedono ad istruire le richieste loro pervenute, attenendosi  alle indicazioni 
fornite da questo Dipartimento con circolare, a firma del Direttore Generale pro tempore, n° 22419 del 
6.10.2000 e successive integrazioni;
CONSIDERATO che 
- occorre assegnare alle AA.SS.PP. interessate le somme necessarie alla liquidazione delle suddette 
richieste;
-  occorre procedere all’impegno di € 10.000,00 sul capitolo U0433111301, del Bilancio Regionale per 
l’anno finanziario 2018, che presenta sufficiente disponibilità;
VISTI:
-  il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili”, in particolare l’articolo 56;
-  la  l.r.  4.2.2002,  n°  8,  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  contabilità  della  Regione  Calabria” e,  in 
particolare, gli articoli 43 e 44;
- la nota del 15.11.2018, prot. n. 0386401, a firma del Direttore Generale del Dipartimento “Bilancio, 
Finanze, Patrimonio”, ad oggetto: “Articolo 20 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Impegni di  
spesa relativi a capitoli afferenti al perimetro sanitario”;
VISTE:
- la l.r del 22.12.2017, n. 55 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2018”;
- la l.r. del 22.12.2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-
2020”
-  la scheda contabile proposta di  impegno n 8840/2018 del 20.11.2018 generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
- la l.r. 12.8.2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive modifiche 
ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;
ACCERTATO E CERTIFICATO che il  capitolo di imputazione della spesa, U0433111301  del 
corrente esercizio finanziario, “Contributo regionale alla spesa per la modifica agli strumenti di 
guida a favore dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C speciali, con incapacità  
motorie permanenti,  ai  sensi  dell’art.  27 della legge 5.2.92,  n.  104”,  presenta la necessaria 
disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);
ATTESTATA l’avvenuta pubblicazione dei dati e delle informazioni indicate dall’art. 22, comma 
2, del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e s.m. e i.;
RISCONTRATA la  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della  competenza 
finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità  
è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
VISTI:
- la legge 5 febbraio 1992 n° 104 “Legge - quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle  
persone handicappate”  e s.m.i.;
- la l.r. 13.5.96, n. 7, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla  
dirigenza regionale” e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 30;
- il D.P.G.R. 24.6.99, n° 354, “Separazione dell’Attività Amministrativa di Indirizzo e di Controllo da quella  
della Gestione”;
- la D.G.R. n. 541, del 16 dicembre 2015, di “Approvazione della nuova Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. del 15 gennaio 2016, n. 106, avente per oggetto: “Adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 
dicembre 2015”, con il quale è stata approvata la vigente struttura organizzativa del Dipartimento “Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie”;
-  il D.P.G.R. n. 82 del 3.8.2018, con il quale il Presidente della Giunta Regionale ha conferito al dott. 
Bruno Zito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento  “Tutela della Salute e Politiche  
Sanitarie” e di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto

 

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono richiamate: 
IMPEGNARE giusta proposta n 8840/2018, del 20.11.2018, la somma di € 10.000,00 (diconsi 
euro diecimila) sul capitolo U0433111301 del Bilancio 2018, “Contributo regionale alla spesa per 
la modifica agli strumenti di guida a favore dei titolari di patente di guida delle categorie A, B o C 
speciali, con incapacità motorie permanenti, ai sensi dell’art. 27 della legge 5.2.92, n. 104”, che 
presenta sufficiente disponibilità, da assegnare alle Aziende Sanitarie Provinciali interessate;
DARE ATTO  che sussistono i presupposti per procedere all’impegno di spesa, ai sensi degli 
articoli  43  e  44  della  legge  regionale  4.2.2002,  n°  8,  “Ordinamento  del  bilancio  e  della  
contabilità  della  Regione  Calabria”,  nonché  del  Decreto  legislativo  23.6.2011,  n.118, 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  contabili” e, in particolare dell’articolo 56;
TRASMETTERE copia originale del  presente Decreto al  Dipartimento Bilancio -  Ragioneria 
Generale ed alla Segreteria Generale della Giunta Regionale; 
PROVVEDERE alla  pubblicazione  integrale  del  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento  proponente  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.11,  a  richiesta  del  
Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie;
DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a  
cura del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ai sensi 
del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LAMPASI GABRIELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
ZITO BRUNO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  8840/2018

U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Data Inserimento: 20/11/2018

Data Assunzione: 20/11/2018

Descrizione: Legge 5.2.1992 n. 104, art.27: contributi per la modifica agli strumenti di guida. Impegno di
spesa.

Capitolo: U0433111301

Descrizione CONTRIBUTO REGIONALE ALLA SPESA PER LA MODIFICA AGLI STRUMENTI DI GUIDA A FAVORE DEI TITOLARI DI PATENTE DI
GUIDA DELLE CATEGORIE A, B O C SPECIALI, CON INCAPACITA' MOTORIE PERMANENTI, AI SENSI DELL'ART. 27 DELLA
LEGGE 5.2 92, N. 104.

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.02 U.1.04 10.1 7 U.1.04.01.02.020 4

CUP

.01.02.020

TITOLO

Importo: 10.000,00 Contabilizzabile: 10.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 10.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

10.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 604/2018 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE  9  -  SERVIZI  TERRITORIALI,  GOVERNACE  DELLE  FRAGILITA'  E 
DELLE DIPENDENZE 

OGGETTO: LEGGE 5.2.1992 N. 104, ART. 27: CONTRIBUTI PER LA MODIFICA 
AGLI STRUMENTI DI GUIDA. IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


